
ROMÂNIA  
JUDEŢUL VASLUI                                                                              
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL   
  
                                                           H O T Ă R Â R E A  nr. 29 

Privind rectificarea bugetului local pe anul 2018, luna septembrie. 
 
              
 
            Consiliul local al comunei CIOCANI, judeţul Vaslui, întrunit în şedinţa extraordinară; 
  Luand in dezbatere expunerea de motive cu privire la rectificarea bugetului local pe anul 
2018 luna SEPTEMBRIE, întocmită de primarul comunei Ciocani, domnul Calin Gheorghe;  
             Potrivit prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 78/05.09.2018 cu privire la 
rectificarea bugetului de stat pe anul 2018 și Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările ulterioare; 
             Avînd în vedere adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Vaslui nr. 
5645/18.09.2018 ,prin care comunică influențele sumelor defalcate din T.V.A și a cotelor defalcate 
din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, după cum urmează : sume defalcate din 
T.V.A. pentru finantarea cheltuielilor descentralizate, din care sume defalcate din TVA pentru 
echilibrarea bugetelor locale: 182.000 lei(cap. 11.02.06) cote defalcate din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale : 14.000 lei(cap.04.02) , cota de 43% -10.000 lei(cap.04.02.01) și cota 
de 17,25 % –  4.000 lei(cap. 04.02.04); 
     Avand in vedere : 
             Raportul comisiei de specialitate; 

 Referatul compartimentului financiar contabil nr.4186/18.09.2017, prin care comunică că 
este necesară  rectificarea bugetului local  pe anul 2018, astfel; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin.(4) lit.-a-, art. 45 alin. 2, litera -a- din Legea 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
     
                   HOTĂRĂŞTE :  
 
 Art. 1  -(1)  Se aprobă rectificarea Bugetului  local al comunei Ciocani pe anul 2018, luna 
septembrie,   astfel: 
La VENITURI                                                                          se diminuează cu     290.000 lei  
         
04.02.01    Cote defalcate din imp pe venit                                   se majoreaza   cu       10.000  lei 
04.02.04  sume alocate din cotele defalcate din impozit pe venit  se majoreaza   cu         4.000  lei 
11.02.06  sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor   se majoreaza   cu     182.000 lei 
35.02.01  venituri din amenzi                                                         se majoreaza   cu       19.000 lei 
36.02.06  taxe speciale                                                                    se majoreaza   cu        4.000 lei 
42.02.34 subventii pentru incalzirea locuintei                                se majoreaza   cu       10.000 lei 
42.02.41 subventii pentru finantarea sanatatii                                se majoreaza   cu       12.600 lei 
42.02.65 finantarea programelor de dezvoltare locaăa                   se diminueaza  cu         8.925 lei                                  
43.02.08 subventii de la alte administratii                                     se diminueaza   cu    463.400 lei 
43.02.34 sume alocate din buget A.C.P.I                                       se majoreaza   cu      25.000 lei 
48.02.04 sume FEADR                                                                  se diminueaza  cu     84.275 lei     
 
CHELTUIELI                                                                       se diminueaza cu 290.000 lei 
 
Cap . 51.02.                                                                           se diminueaza cu   248.261 lei     
art.10.01.01                                                                             se diminueaza cu      14.000 lei 
art.71.01.01                                                                             se diminueaza cu    234.261 lei   
cap. 66.02.                                                                              se majoreaza cu     10.000 lei 
art 10.01.01                                                                              se majoreaza  cu      10.000 lei 
cap 67.02                                                                                  se majoreaza  cu        9.336 lei 
cap.67.02.50                                                                              se majoreaza  cu     13.336 lei           



art. 10.01.01                                                                              se majoreaza cu         7820 lei 
art. 10.03.07                                                                             se majoreaza cu           180 lei 
 art 20.24.02                                                                             se majoreaza cu         3000 lei 
art 56.04.02                                                                               se diminueaza cu   420.000 lei 
art. 58.04.02                                                                              se majoreaza cu    335.725 lei 
art .58.04.03                                                                              se majoreaza cu      86.611 lei 
cap 67.03.02                                                                              se diminueaza cu       4.000 lei 
cap.84.02                                                                                 se diminueaza cu   61.075 lei 
art. 71.01.01                                                                               se diminueaza cu      61.075 lei 
 
         Art. 2  Se suplimentează  la proiectul ‘’Alimentare cu apă in sat Crâng” cu suma de 45.000 lei si se 
diminuează de la”’ Forare puț sat Crângu- Nou”” cu 45.000 lei, conform modificării proiectului ‘’Alimentare 
cu apă in sat Crâng”,prin înlocuirea coloanei principale de la intersecția cu DJ 243B  pana la pădure ,inclusiv 
străzile aferente acestei portiuni.               
        Art.3.  Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de domnul Călin Gheorghe, 
primarul comunei, prin intermediul compartimentului financiar- contabil . 
        Art 4. Prezenta hotărîre se va comunica  Institutiei Prefectului si altor persoane  interesate și va 
afișată pe site-ul Primăriei Ciocani. 
 
                                               21 septembrie 2018
  
    

          Președinte de ședință,                                              
                 Budeanu Ion  
                                                                                                    Contrasemnează, 
                                                                                             Secretar, Abaza Iosefina 
   

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


